si Nothi videantur, tunc nihil amplius opus est de his differe-
re, quippe quibus omnia cum aliis spuriis sint communia. Sin uero legitimi dicantur, & tunc nihil ad rem nostram. eorum pertinet disputatio. Scio autem nos alias statuisse, honestos in dubio uniuscujusque natales esse existimandos, qua ex re sequitur, expositos quoque, quorum ignota est origo inter legitimè natos esse referendos. Contra tamen quædam pugnat conjectura quam de veris justisque parentibus na-
turali ratione solemus facere. Et enim quis credat unquam, tan-
tam immanitatem in legitimum patrem cadere potuisse, ut pro-
prium filium, sua ipsius viscera, tam impiè abjecerit? ea præser-
tim in ætate, quæ alieno indi-
get præsidio, nec propriis se ip-
sam viribus apta est sustinere?
Cùm enim necare filium is dica-
tur, qui eum exponit: *L. necare, de lib. agnos.* audebimus ne
tantum scelus unquam de patre
coniicere, ut is filio suo crude-
les manus intulerit, Non ita hæc
ab illegitimo patre abhorrent
quem plerunque aut delicti con-
scientia, aut infamiae metus po-
test adigere ut natum ex se mi-
nus honestè filium turpiter etiam
deserat, cùm se coram honestis
viris, illius patrem monstrari, non
possit non erubescere. Propte-
reaque multis in locis videmus:
Hospitalia his ipsis expositis ere.
Et vulgò spuriorum hospitalia,
sicut hic Bononiæ nuncupari,
quasi & nomen ipsum demons-
tret, spurius tantum, non vero
legitimè natos, ad hæc loca so-
lere deferri. His accedit, quod
spurij à legibus iij vocari solent,
qui certum patrem non possunt

Rr ostend.

ostendere, sed L. vulgò, de sta.
hom. cùm eo in numero sint om-
nino hi expositi, ut etiam Bal-
dus animadvertiscit. *Bal. d. L. vul-
gò.* nimis sequitur hos nothos
non legitimos esse dicendos. Ego
tamen à contraria sententia non
discedo, quà cùm aliás pluribus
rationibus sum tutatus, idéò hoc
à me loco breviter referri, nihil
mirum erit. Dico autem Docto-
rum opinione receptum esse,
expositos hos, ad sacros ordines,
dignitates ecclesiasticas, at-
que alia publica munere rectè
posse promoveri, tametsi eorum
origo nemini constet. *Jn. Anch.*
c. i. de inf. cap. Barba. Fel. ca.
cum deputati, de judic. num. 13.
quæres necessariò ostendit, il-
los legitimos, non spurius jure
censeri, *arg. c. fin. de fil. presb.*
r in notuit, de elect. Certum id
etiam est, eosdem nulla labe aut
macula aspersos dici posse: *L.*
fin. C. de inf. ex. L. nemini. C. de
epis. und. quomodo igitur eos
qui spurius appellat, cùm hoc
spurius nomen notæ cuidam affi-
ne esse vulgò estimetur? *Azo in-*
sum. C. de infam. Alexan. L. 3. de
lib. & post. Nec quicquam conje-
cta illa suprà delegitimis pa-
tribus relata, his obstat siquidem
veterum exemplis patet, mul-
tos exponi filios, qui tamen ex
matrimonio nati sunt, ut de Se-
mirami, Moysè, Paride, Cyro,
Oedipo, & aliis pluribus historiæ
testantur, quos parentes metu ali-
cujus periculi quod eis porten-
debatur, aut aliis de causis, te-
merè exponebant, nosque etiam
usu ipso quotidie experimur,
multos quandoque rei familiaris
inopia, cùm se victui necessaria
liberis videant non posse sup-
peditare, solere illos exponere,

4

potius spe, ut ab aliis commo-
diùs edacentur, quàm quòd pa-
terna erga illos exuti sint pietate,
quod ego à nonnullis pro-
bæ conditionis parentibus, qui
in similes inciderant calamitates,
re vera sæpè intellexi. Ne quam-
vis vulgò hæc spuriorum hospi-
talia vocentur, ideo tamen no-
thi illi censendi sunt, nam, ut
dicebat Baldus, loquens de Bo-
noniensibus, in valde simili ca-
su, *in L. nutritorib. C. com de suff.*
popularis sermo noster jus non
facit, & res ipsa contrarium do-
cet, ut modò diximus. Quin &
Canones hoc idem suadent,
cùm iis caveantur, parentes qui
filium exponunt, jus pattiæ po-
testatiis amittere, nec eos ut fi-
lios amplius posse vindicare, *ca.*
i. de infan. ex. De quibus enim
aliis patribus hoc potest intelli-
gi, præter quàm de legitimis,
cùm hi tantum filios habeant in
potestate: *S. si. aduersus. Instit.*
de napt. Constat hinc igitur satis
liquidò, etiam justos liberos ex-
poni solere. Nec illud nocet,
quòd certum patrem non vide-
antur illum habere, nam eo ip-
so quòd natales eorum sint ig-
noti, fit interpretatio statim in
meliorem partem, præsumitur
que illorum origo honesta, non
turpis, *ca cum deputati, de judi-*
c. i. de scru. quod in vulgù con-
ceptis fecus est. Nec verum est
etiam, quoscunque qui paren-
tem nequeunt ostendere, illegiti-
mos esse, ut Gregorius Pontif.
testatur, *d. c. i. de inf. exp.* Vel
quicquid contrà asseras, dicam
in his jus non deficere, sed pro-
bationem, ipsos videlicet verè
legitimatos esse, talesque jure ha-
beri, quamvis proprios ipsi na-
tales non ita justè possint proba-
re,

5

6

re, arg. L. duo sunt, de test. tut. Multa præter hæc prætereo, quæ commodius ex quæstione suprà à nobis disputata, cap. 20. elici poterant, sufficietque hæc tantum in præsenti obiter adiecisse, ex quibus statuimus, quo ad exppositos pertinet, & cæteros, quorum omnino incerta est origo, eos in dubio legitimò potius quam illico genere censendos, ob idque ad actus legitimos rectè admittendos, d.c. cum de putati. hæreditatem successionumque capaces existimandos. *Fabe Ang. §. fin. Iust. de hær. inst.* cæteraque munera seu civilia, seu ecclesiastica illis hoc solo prætextu nullatenus esse interdicenda. *Joan. An. d. cap. 1. de inf. ex. & Docto. cap. cum deputati.* Cæterum legi quidem graves nonnullos authores, & maximè historicos, hos ipsos, qui obscuro prognati sunt generre, spuriros in liberis suis appellantes, quo nomine certos etiam Pontifices uti illegitimos notatos scio, eó quòd unde originem ducerent, vulgo incertum esset, ut de Leone V. Pontif. & Dionysio I. traditum est, quos alij ignotis tantum parentibus ortos scripere, alij cùm de eorum natalibus nihil certi reperirent, propterea, spuriros esse prodiderunt, quod etiam de Demosthenne quidam scriptum reliquerunt. Sed alij, ut jubet, sentiant. Mihi sanè hæc sola ratio nunquam persuadebit, ex pudenda aliquem origine profectum esse, cùm in dubio honestior pars sit conjicienda. Memoranturque Pontifices multi, ignotis parentibus, & patria, ut Christophorus I. Bonifacius VII. Joannes XIX. & quos modò retulimus,

Dionysius I. & Leo V. quos omnes spuriros extitisse, hac sola de causa nunquam affirmarim. Solent hi etiam à quibusdam terræ filij appellari, seu quod terra sit communis omnium parens, seu quod juxta quorundam historias, è terra primis temporibus mortales nati dicantur. Vocantur, & jidem homines à se orti, aut novi homines, quibus loquendi modis utitur Cicero pro iis, qui obsuiri admodum ignobilesque sunt, ac sine ullis maiorum imaginibus. Cætera, quæ de expositis dici poterant, quinam in bonis eorum succedant, cuius fori dicantur, æqualis ne sint omnes conditionis, & alia ejus generis ego hic jure prætermitto, quoniam cùm in numero legitimorum eos esse difiniamus, extra rem esset, ac materiam nobis propositam ea hic in serere, quæ suis locis uberrimè tradita, aptius etiam intelligi possunt. *Hostien. in summ. de inf. exp. & Docto. in cap. 1. Supecu tit. eod. Castr. L. nutritoribus. Cod. de succef. Salic. L. fin. C. eo.*

CAPUT. LXIV.

Qui alium spuriū appellat, an injuriarum actione tenetur.

SUMMARIUM.

- 1 *Injuriarum actio quando detur.*
- 2 *Spurius non dicitur, quem Princeps restituit.*
- 3 *Non facit injuriam, qui nihil*
Rr ii fat-

- 1 falsò obijcit, §n. 9.
- 4 Crimini naturæ vitio ingeni-
ta, non sunt exprobanda.
- 5 Accusare aliquem, plerunque
laudabile.
- 6 Reipub. interest quædam deli-
cta palam esse.
- 7 Spurios cognosci an Reipub. ex-
pediar.
- 8 Difficile esse judicare, an in-
juria sit facta.
- 9 Qui alium vocat spurium, cur
injuriarum teneatur.
- 10 Non sufficit quid bonum esse, sed
bené factum.
- 11 Quibus casibus spurii appella-
tio non sit contumeliosa.
- 12 Lata culpa non sufficit ad in-
juriarum actionem.
- 13 Accidentia facti injuria, spe-
ctanda.
- 14 Apud Gallos, Græcos, an spu-
rii nomen ignominiosum.

Est neverò hæc contumelia, si te aliquis spurium, & ut vulgo dicitur. Bastardū appellat quamobrem tu eum in judicium adducere possis? Hic ego, antequam quid pronunciem, multa consideranda, & circuspicianda puto. Si enim tu verè non es spurius, sed legitimis ortus parentibus, illeque temerè talem te falsò appellaverit, non dubito, quin contra eum actione injuriarum possis experiri. L. 3. C. da injur. Bart. L. turpia, in princ. de leg. I. § L. 3. de lib. § postib. Ubicunque enim aliud dicitur, quod alterius pudorem aut famam lœdat, ibi & injuriarum crimen oritur. L. item apud §. generaliter, §. seq de injur. sed vulgo hoc nomen spurijs, nescio quid notæ secum ducere creditur, cap. accedens de purg. can. vixque verisimile est aliam ob causam id ab

eo dictum, quām ut tuam existi-
mationem minueret, Igitur cùm
hoc quicquid sit, fuerit emen-
tus, erit injuriarum judicio tibi
obligatus. L. fin. C. de accusa. L.
3. C. de injur. Idem purarem, &
si spurius quidem natus es, nunc
verò Principis beneficio na-
talibus restitutus, is enim qui ad-
huc te spuriū vocat, iniquè
agit. Cravet, conf. 168. in prin.
cùm illegitimus non, sit, quem
Princeps restituit, potuitque
rectius ille te non legitimè na-
tum appellare, cùm hoc pri-
mævos tuos natalis respiceret,
non autem præsentem tuam con-
ditionem ita notare. Alciac. de
Duel. cap. 10. quæ nunc verè le-
gitima est. Qua tamen in re ani-
madvertendum erit, an proba-
bili aliquo errore ductus fuerit,
vel quia te initio spurium natum
existimasset, vel quia restitutio-
nis illius ignarus esset, quæ cùm
facti sit, facilè potuit ei non no-
ta esse, vel quia aliter se com-
munis usus loquendi haberet, qui
legitimatos adhuc spuriorum no-
mine comprehendenderet, ut sæ-
piissimè videmus, tunc enim hæc
ad aliud caput pertinent, quod modò attingemus. Cùm verò
quis te spurium nominat, tuque
re vera talis es, longior quidem
tunc est dubitatio, videatur ne
ob id ullam tibi injuriam intulisse.
Extant enim in hac re multi-
plices Doctorum sententiæ, va-
riaque illorum responsa. Jo. And.
in Add. ad Spec. titu. de injur. Abb.
c. cùm te, dere jud. n. 26. Rom. const.
96. Old. const. 53. Albe. L. si non
convicij, C. de jur. sed quatuor
præcipue opiniones traditæ re-
periuntur, singulæ inter se di-
versæ. Prima Accursis, Inſt. de
injur. §. 1. ver. fieret. videlicet,
ut

ut qui nullum crimen falso objicit, is nec ulla injuriarum actione teneatur. Quid enim potest ille delinquere, qui veritatem prodit, cum veritas praeceteris semper sit colenda. L. cum ita, ubi Bbb. de conait. & demonst. Alia fuit Honstien, in sum. de injur. & contra quos. ita distinguuntis, quod aut crimen tibi objectum, tua ipsius culpa contractum est, ut si te furem, proditorem, siccarium, lenonem dixerim, & tunc nihil tibi obtrectasse videar, quo me in judicio possis accersire. Cum enim tu, eo te scelere polluere minime erubueris, cur adversus me id tantum deinde enciantem, ita indignaris, facit. L. quod quis ex de regul. jur. Quod si alio te maledicendi genere carperim, quo tu abq ulla fraude tua labores, veluti si te claudum cæcum, innopem, aut spurium vocarim, cum & spurium nasci absque ullo criminis nostro contingat, c. nasci. 56. dist. L. legem. C. de nat. li. & tunc contumeliosas hujusmodi voces censeri. Debui enim ego, ut bonos decet homines, calamitatis tuae potius misereri, non tibi, haec probra objicere, quæ fato obtigerunt, cum naturam ipsam non licet accusare. L. max. vitium C. de lib. præt. Tertia traditur opinio Joan. Theuton. Glos. in cap. si peccaverit. 2. q. 1. qui voluit multum referre, an verbahæc in judiciali aliquo negotio proferantur, aut alibi: Si enim ob id egotibi diem dicam, utte adulterij aut homicidij reum convincam, aut consimili adversus me, vel testes meos exceptione utaris eosque tanquam infames, sordidos, & facinorosos repellas, nullum hic convitum notari debet. Alex. 5 L. fin. quod quisque jur. accusa-

tio enim ipsa, nedum turpis non habetur, sed magna plerunque laude, & præmio digna est. L. i. C. de fa. lib. circa fin. ut de Lucio Crasso, Marco Antonio, & publico Sulpitio refert Cicero, lib. 2. offi. qui cum seditiones, & inutiles cives quandoque in judicium vocarent, a cæteris probati valde fuere. Reus autem qui adversarij sui actionem hac eadem cupit ratione elidere, quæ vera utique est, cur in eum injurius videatur, cum ab eo provocatus, jus suum tueri magis, quam maledictis eum lacestere contendat. L. qui cum na. §. si libertus, de bo. lib. L. libertus, r. de in jus vocan. Quarto loco dixit Bartolus. Bart. L. cum qui de injur. ubicunque Republicæ expedit, crimen illud quo te appello, cæteris notum esse, qualcunque id fuerit, impunè semper divulgari posse, veluti si reliprosum, impostorem, hæreticumve dixeris? publice enim intereat haec, sive corporis vitia innotescere, quia contagiosa sunt, cap. i. de conju. lepr. cap. de rectoribus de cler. ægrot. sive animi, ne alij ab his decipiantur, eorumque commercia possint declinare. At ubi quod tibi delictum objicio, id nullam Reipubl. ex eo utilitatem parit, ut si te pumilionem, ventriosum, gibbosum nominavero, quamvis re vera nihil ementiar, teneor tibi tamen contumeliæ nomine, cum ex usu publico nihil sit, tam tē à me ita vulgo prædicari. Si igitur te spurium appellavero, convictionem hoc esse quidam tradiderunt, Abb. cap. cum te, de re judic. num. 28. & in cap. fin. in fi. inju. Rom. d. consil. 96. r. col. eò quod natales meos cæteris nos- 7 tos

tos esse , nihil ad rem publicam pertineat. Idem , & Bartolus quandoque existimavit , in *L. turpia* , de leg. 1. & L. 3. de li. & postu. Sed tamen alibi contrarium deinde confessus est , in d. *L. eum qui* . voluit enim hanc contumeliam non esse , dum verum sit , incertis illum parentibus ortū esse , eò quod plurimum referat , quo ad honores , & munera publica obeunda , spurius à legitime natis discerni. *L. generaliter* §. spurius vers. sed si de Decurion. Unde quod modò uti contrarium ab eo dictum notavimus , in d. *L. turpia* . posset ita fortè intelligi , ut scilicet , cùm quis eum spurius appellasse , qui legitimus verè erat , tunc injuriam ei fecisse dicatur , ita procedant. trad. per eum , in d. *L. turpia* , & d. *L. 3. de lib.* & posth. alioquin si spurius verè sit , tunc nulla ea sit injuria , ut ait in d. *L. eum qui* . ut ita sibi Bartolus ubique constet. Sed mihi nec ulli ex his quatuor opinionibus profus hærere in animo est , cùm singulis multa videam repugnare , nec longas etiam placet aliorum Doctorum in hac redistinctiones sequi , cùm adeò multiplices sint , Card. in 15. q. 1. Abb. cap. cùm te ; de re jud. colum. si Alb. L. si non convicii. C. de injur. Ripa L. fi. C. de revoc. don. num. 25. 26. ut ex iis vix quicquam clarum aut expeditem unquam possis colligere. Animadvero quidem . haud facile etiam in hac materia quid tradi posse , quod ubique constet , nam cùm injuria , ex affectu facientis consistat. *L. illud.* §. 1. de injur. difficultissimum est omnino aliorum cogitationes ita posse à nobis intropisci , ut dignoscamus , quo quisque consilio ali-

quid fecerit , unde ad conjecturas , & accidentia quædam extrinsecus recurri oportet. *Glos.* 1. C. ad *L. Cor. de sica* . quarum certa ratio tradi non potest. Propterea nihil mirum est , si tam multa hactenus à Doctrinis cumulata reperimus , quæ tamen quæstionem ipsam non satis commodè explicitent.

Ego igitur , quæ de cæteris injuris dici possent , quæ sanè multa sunt , hic missa faciam , tantum quæ ad hanc spurijs appellationem spectant , qua potero breviori tutiorique via referam. Creedo autem id ab omnibus in hac quæstione presupponi , nomen hoc spurijs vulgo ignominiosum , & turpe haberi , quod quamvis nos alijs in dubium vocaverimus , in præsenti tamen , & cum alijs admittimus , alioquin nulla in hac materia esset disputatio. Et hic pro regula constituendum censemus , eum qui aliquem spurijs appellaverit , contumeliæ reum esse , & injuriarum actione teneri , seu falso , seu verè etiam ita eum compellarit. Cùm enim hoc nomen , de alterius fama , & opinione aliquid detrahere aptum sit , ut vulgo ajunt , afert proculdubio secum , & contumeliam. *L. item apud.* §. genera liter , de injur. Quamvisque verum id utique sit , quod ab eo jactatum est , non tamen injuria illa esse definit. *L. 3. Cod. de off. rect. prov. ver.* si non ad libidinem , & *L. quisquis.* C. de postul. siquidem nos injuriam ex malevolo alterius animo , propositoque magis quam ex euentu metimur. *L. eum* , qui §. fin. de injur. *L. 1. §. divus* , ad *L. Cor. de sica.* cap. 1. in fin. 15. q. 6. At hic iniquum affuisse animum tatis conf.

constat ex verbis illis, quæ suapte natura contumeliosa sunt, talis. n. unius cujusque mens fuisse præsumitur qualem verba ipsa præse ferunt. L. *Labeo*, *in fin. de sup. leg. L. Sejæ, de tut.* Scilicet Non igitur convicij, & rei veritate excusatur, qui aliquem maledictis vexat, non enim quid factum sit, attendimus, sed quo animo factum sit, *cap. i. inf. 15. q. 6. L. verum. L. qui injuria, de jur.* Cùm plerumque & ea quæ per se bona, publiceque utilia evadunt, ex quo tamen non bono facta sunt consilio, eum poenæ non eximant, qui talia ausus est perpetrare, *cap. relegentes. 23. q. 5. Nec enim sufficit bonum quid esse, sed benefactum.* Cujus rei insigne nos celebramus exemplum Christi, summa cum veneratione semper nominandi salvatoris nostri, cuius patibulum, cùm ab æterno nos supplicio liberarit, nosque illius nec vitam nostram acceptam referre teneamur, eos tamen qui tam dirum cruciatum illum excogitabant, tanti non vult sceleris poenas effugere cùm eorum cogitatio prava, & iniqua fuerit. *Gl. cap. i. ver. qualitas de coll. deteg.* Et d. *cap. relegentes.* Porro, & in casu nostro nedum malignum ejus, qui te spuriū appellat, consilium fuisse existimatur, sed & eventus ipse haud multò quidem melior existit, cùm errata nostra ab aliis publicè detegi & divulgari valde in humanum, & illiberale videatur. L. 2. *C. quando, Et quib. quar. pars lib. 10. L. 3. C. quem. test. aper.* Crederem tamen hanc regulam multis casibus posse temperari, quibus hæc spuriū appellatio nullam convicij pariet actionem. In primisque in

judicio, ubi agendo sive excipiendō à quopiam id in alium dicetur. Ut si ob id ego tibi litem intendam, quod te illegitimè natum alicui ab intellato succedere non posse dicam, quin ea bona ad me pertinere. Aut tu jus tuum tuendo, eadem mihi objicias, hinc enim non est, quod nostrum alteruter sibi contumeliam illatam conqueratur, cùm juris executio nullam habeat injuriam. L. *injuriarum i. § 1. de injur.* L. *nullius videtur, de reg. jur.* Huic simile est, ubi iusta alia causa ad id dicendum me impulisset, forte quod te sacerdotium aliquod aut publicam dignitatem ambire intellexisse, egoque ea spuriat testatione, in de te rejecissem non enim hinc quicquam telædo, cùm jus publicum tuear: quod talia munera illegitimè natis non patitur mandari. Sic quoque, & extra judicium munere illegitimè natis non patitur mandari. Sic quoque, & extra judicium multa exempla possunt excogitari, in quibus res ipsa quæ agitur, omnem injuria suspicionem delet: Veluti cùm illi, qui ariorum quendam de futuro vitæ suæ statu curiosus consuluerat, responsum est, eum tenui semper admodum fortuna usurum, quod pudendis editus esset natalibus. L. *item apud. §. si quis astrolog. de injur.* Vel cùm mihi inter aliquos, de spuriis filiis, & eorum gestis, sermo incidisset, ego te unà cum aliis multis illegitimè natis, sine ullo dedecore tuo nominavi. Aut alias dixi, te, quamvis vulgo conceptus es, summo tamen ingenio, summaque virtute prædictum esse. Aut aliter forte in tua conditione bona fide erravi, cùm te Nothum esse sane crederem.

His

His enim cassibus . quæ injuria notari possit ? cùm aliò oratio mea pertineat , quām ut te quicquam mordeat , aut prestringat ? præsertim cùm ad hanc injuria rum actionem movendam , dolum alterius præcessisse oporteat , nec lata culpa iustificat.

I.2 *Bald. consil. 277. in 5. Generaliter ergo ubi iusta quæpiam ratio se offerat , quæ dicentis animum purgate possit , cessabit contumelia , siquidem diximus suprà , injuriam tunc demum fieri , cùm iniquo in alium animo sumus , d. L. itud. §. I. de injur. L. si non convicij. C. eod. Propter eà igitur , quamvis anteà verba isthæc , uti voluntatis nostræ internuncia , contumeliosa videri potuissent , ex quo tamen causa nunc evidens est , quæ ad id nos adduxerit , cedit conjectura illa quæ ex verbis oriebatur , contrario huic facto , no. in L. I. C. ad L. Corn. de sic. S. in d. L. si non convicij. hæcque præsumptio , quæ præsertim cum rei veritate contentit , aliàm tollit , quæ solis verbis antea nitebatur , arg. Auth. itaque C. com. de succ. S. L. divus , de instit. test. Hæc tamen causa , quæ injuriæ suspicionem tollit , qualis esse debeat , commodum non est explicare , cùm ipsa facti accidentia , & momentanea quædam , quandoque injuriam factam maximè suadeant , quandoque negent . Nam ut ex Demost. oratione refert Claud. in L. aut facta de pœnis. Non ex accepto vulnere contumeliam ipsam semper possumus stimare , cùm & ingenuis hominibus cedi non grave semper sit , ubi in contumeliam verberentur . Quis verò contemptum illum , qui ex vultu , oculis , habitu , ges-*